



66-8/234
26 21

**Nr. 5851, 5852, 5853, 5854, 5855, 5856, 5857, 5858, 5859, 5860, 5861,
5862, 5863, 5864, 5865, 5866, 5867, 5868, 5888, 5889, 5890, 5891**

19-05-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CABINET SECRETAR DE STAT

Nr.5854..... / DRP
DATA.....18-05-2026.....

Nr. AFR 5735/20.04.2026

4529A

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dvs. privind “Poziția României privind comunicarea Comisiei Europene COM(2025)745. Planul Uniunii Europene de prevenire, pregătire și răspuns la crizele sanitare”, vă comunicăm următoarele:

Implementarea Planului Uniunii de prevenire, pregătire și răspuns la crizele sanitare are implicații semnificative pentru România, atât din perspectiva consolidării capacităților naționale de sănătate publică, cât și din cea a alinierii cadrului instituțional și operațional la mecanismele europene consolidate.

a) Consolidarea guvernanței naționale în domeniul securității sanitare: Planul Uniunii presupune o corelare mai strânsă între structurile naționale responsabile de sănătatea publică, managementul situațiilor de urgență și alte sectoare relevante (mediu, agricultură, securitate internă). Pentru România, acest lucru implică necesitatea consolidării mecanismelor de coordonare interinstituțională, clarificării rolurilor și responsabilităților și testării periodice a acestora prin exerciții de simulare. Ministerul Sănătății are un rol central în coordonarea politicilor de securitate sanitară, iar INSP asigură suportul tehnic și științific necesar procesului decizional, inclusiv prin evaluări de risc și analize epidemiologice.

b) Supraveghere epidemiologică și capacitate de laborator: Planul Uniunii accentuează necesitatea unor sisteme robuste de supraveghere și detectare timpurie, integrate la nivel european. Pentru România, aceasta presupune: modernizarea continuă a sistemelor de supraveghere epidemiologică, integrarea datelor din surse multiple (laborator, mediu, sănătate animală), precum și întărirea capacității rețelei naționale de laboratoare, inclusiv a laboratoarelor de referință. INSP joacă un rol esențial în coordonarea acestor activități, în asigurarea calității datelor și în interoperabilitatea cu platformele europene gestionate de ECDC.

c) Planificarea și dezvoltarea resurselor umane: un element critic evidențiat de Planul Uniunii este disponibilitatea și mobilizarea resurselor umane în situații de criză. România se confruntă cu provocări structurale în acest domeniu, inclusiv deficit de personal și distribuție inegală a specialiștilor. Implementarea Planului Uniunii oferă cadrul pentru: dezvoltarea planurilor de mobilizare a personalului medical și de sănătate publică, participarea la mecanisme europene de sprijin și detașare transfrontalieră și consolidarea competențelor prin formare continuă și schimb de bune practici.

d) Accesul la contramăsuri medicale și stocuri strategice: Planul Uniunii oferă României oportunitatea de a beneficia de mecanisme europene consolidate privind



ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CABINET SECRETAR DE STAT

achizițiile comune, constituirea de stocuri strategice și accesul echitabil la contramăsuri medicale. Pentru România, este esențială corelarea stocurilor naționale cu cele europene, precum și integrarea acestora în planurile naționale de pregătire și răspuns, sub coordonarea Ministerului Sănătății.

e) Comunicarea riscului și încrederea publicului: Planul Uniunii subliniază rolul comunicării riscului ca element central al gestionării crizelor sanitare. În contextul României, experiența recentă a demonstrat importanța unei comunicări coerente, bazate pe dovezi științifice. INSP contribuie prin furnizarea de informații validate și prin sprijinirea autorităților în elaborarea mesajelor de sănătate publică, cu scopul creșterii încrederii populației și al combaterii dezinformării.

f) Implicații financiare și de sustenabilitate: deși Planul Uniunii nu impune obligații financiare directe imediate, implementarea sa eficientă necesită alocarea de resurse adecvate la nivel național. România subliniază importanța utilizării instrumentelor europene de finanțare disponibile și a integrării obiectivelor Planului Uniunii în strategiile naționale relevante.

Ca o concluzie, în urma examinării documentului COM (2025) 745 final, Ministerul Sănătății și Institutul Național de Sănătate Publică consideră că Planul de prevenire, pregătire și răspuns al Uniunii la crizele sanitare reprezintă un instrument strategic relevant și necesar pentru consolidarea securității sanitare europene. De asemenea, menționăm că susținem obiectivele și direcțiile de acțiune propuse și apreciem valoarea adăugată a coordonării la nivelul Uniunii Europene, cu respectarea competențelor naționale. Totodată, ne exprimăm disponibilitatea de a contribui activ la implementarea Planului Uniunii, în cooperare cu instituțiile europene și cu celelalte state membre, în vederea protejării sănătății populației și a creșterii rezilienței sistemului de sănătate. Astfel, apreciem că documentul COM (2025) 745 oferă un cadru coerent și adecvat pentru consolidarea capacității Uniunii Europene și a statelor membre de a preveni, pregăti și răspunde la crizele sanitare, cu respectarea competențelor naționale în domeniul sănătății publice.

Din punct de vedere tehnic, alinierea la cadrul european vizează, în principal, consolidarea capacităților de sănătate publică, în special în domeniul supravegherii epidemiologice, al diagnosticului de laborator și al evaluării riscului. În acest sens, Ministerul Sănătății contribuie la armonizarea metodologiilor de supraveghere cu standardele europene, precum și la dezvoltarea și interoperabilitatea sistemelor naționale de raportare cu platformele utilizate la nivelul Uniunii Europene, inclusiv mecanismele de alertă timpurie. De asemenea, sunt susținute demersuri pentru întărirea capacității rețelei de laboratoare de sănătate publică, prin alinierea la cerințele rețelelor europene de referință și prin dezvoltarea metodelor moderne de diagnostic, inclusiv în domeniul biologiei moleculare. În paralel, este avută în vedere consolidarea capacității de analiză epidemiologică și evaluare a riscului, în concordanță cu ghidurile și practicile promovate la nivel european și internațional.

Un alt element important îl reprezintă dezvoltarea resursei umane specializate, prin participarea la programe de formare și schimb de expertiză la nivel european, precum și consolidarea mecanismelor de comunicare de risc, în vederea unei informări coerente și



ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CABINET SECRETAR DE STAT

coordonate în situații de criză. Totodată, se participă la mecanismele de cooperare și coordonare la nivel european, inclusiv prin implicarea în exerciții de simulare și schimburi de informații cu instituțiile relevante, contribuind astfel la creșterea capacității de răspuns în situații de urgență de sănătate publică. -

Evaluarea integrată a tuturor componentelor, inclusiv a celor privind stocurile strategice și infrastructura medicală, implică mai multe instituții cu responsabilități complementare, Ministerul Sănătății prin INSP având un rol tehnic în domeniul supravegherii epidemiologice, evaluării riscului și sănătății publice.

România dispune, în prezent, de un ansamblu de capacități de prevenire și răspuns la crize sanitare, dezvoltate și consolidate progresiv, în special în urma experienței recente generate de pandemia de COVID-19. Sistemele de supraveghere epidemiologică sunt funcționale la nivel național, fiind aliniate la cerințele și mecanismele europene de raportare și alertă timpurie, ceea ce permite monitorizarea continuă a bolilor transmisibile și detectarea rapidă a evenimentelor de sănătate publică.

Rețeaua de laboratoare de sănătate publică asigură diagnosticarea și confirmarea agenților patogeni de interes, beneficiind de capacități dezvoltate în domeniul diagnosticelor moderne inclusiv molecular. În același timp, activitățile de prevenire, precum programele de vaccinare evaluările de risc și acțiunile de informare și educare a populației, contribuie la reducerea impactului potențial al amenințărilor la adresa sănătății publice.

În ceea ce privește răspunsul la crize sanitare, există mecanisme instituționale și proceduri de coordonare care permit intervenția în situații de urgență de sănătate publică, în concordanță cu cadrul național și european. De asemenea, la nivel național sunt prevăzute mecanisme pentru constituirea și gestionarea stocurilor strategice de medicamente și echipamente medicale, esențiale pentru asigurarea continuității intervențiilor în situații de criză.

În ansamblu, aceste elemente indică existența unei baze funcționale pentru prevenirea și răspunsul la crize sanitare. Totodată, în concordanță cu evoluțiile la nivel european și internațional, procesul de consolidare și adaptare a acestor capacități este unul continuu, vizând în special dezvoltarea infrastructurii, optimizarea interoperabilității sistemelor și întărirea resursei umane specializate.

La nivel național există instrumente relevante de planificare și coordonare pentru gestionarea crizelor sanitare, care reflectă în linii generale principiile cadrului european. Evaluarea caracterului lor pe deplin actualizat și a gradului de corelare strategică la nivel național revine instituțiilor cu responsabilități de coordonare și decizie în domeniul politicilor de sănătate.

Cadrul național este susținut de reglementări recente privind managementul situațiilor de urgență generate de epidemii, aprobate prin ordin comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Afacerilor Interne, care stabilesc mecanismele instituționale de coordonare și intervenție (Ordinul MS/MAI nr. 1509/2025 8/2026), precum și de documente strategice precum Concepția națională de răspuns în caz de epidemii, care oferă un cadru integrat de planificare, organizare și coordonare a acțiunilor în situații.



ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII
CABINET SECRETAR DE STAT

Aceste instrumente includ componente esențiale precum supravegherea epidemiologică și sistemele de alertă timpurie, evaluarea riscului, organizarea răspunsului operațional, coordonarea interinstituțională, comunicarea de risc și asigurarea resurselor logistice. Totodată, ele reflectă etapele ciclului de management al unei crize sanitare, de la prevenire și pregătire, la răspuns și revenire, în concordanță cu abordările internaționale și europene.

În ceea ce privește corelarea cu inițiativele europene, aceste documente sunt, în principiu, compatibile cu cadrul stabilit prin Regulamentul (UE) 2022/2371 și cu Planul Uniunii Europene de prevenire, pregătire și răspuns la crize sanitare, care promovează o abordare integrată, bazată pe coordonare între statele membre, dezvoltarea capacităților naționale și utilizarea mecanismelor comune la nivelul Uniunii.

În același timp, în concordanță cu evoluțiile la nivel european, planificarea în acest domeniu reprezintă un proces continuu de adaptare și consolidare, fundamentat pe evaluări periodice, schimb de bune practici și lecțiile învățate din evenimentele recente, în vederea asigurării unui răspuns eficient și coordonat la nivel național și european.

Ministerul Sănătății se bazează în principal pe următoarele programe:

a) Programul Operațional Sănătate 2021-2027 (POS) pentru dezvoltarea infrastructurii sanitare, serviciilor medicale și digitalizare.

b) Programele Naționale de Sănătate (PNS) sunt finanțate de la bugetul de stat și CNAS, incluzând programe de oncologie, boli cardiovasculare, transplant și, recent, AP-STOMA și AP-ROBOTICĂ.

c) Programul "UE pentru sănătate" EU4Health asigură finanțare europeană directă pentru proiecte de prevenție, securitate sanitară și combaterea cancerului.

d) PNRR (Planul Național de Redresare și Reziliență) asigură investiții în infrastructură medicală spitalicească, dotarea cabinetelor de familie și dezvoltarea infrastructurii prespitalicești.

Cu deosebită considerație,

SECRETAR DE STAT
DR. STELA FIRU

Camera Deputaților
Doamnei deputat Cristina Emanuela Dascălu